- [141] "Werke," Weim. ed., 3, p. 331 f.
- [142] *Ibid.*, 4, p. 78.
- [143] *Ibid.*, 4, p. 306 f.
- [144] *Ibid.*, p. 312.
- [145] *Ibid.*, 3, p. 541. "*Non in viribus nostris et iustitiis operemur, sed opera Dei discamus operari ... Eruditus [psalmi auctor] concludit, opera Dei non esse, nisi quæ Deus in nobis operetur. Quare iustitiæ et opera nostra coram eo nihil sunt, ideoque opera exterioris iustitiæ non sunt opera Dei,*" p. 542: "*Omnia ista (Ps. lvi. 13) dicuntur contra superbos et iustos apud se, qui meditantur, quomodo sua opera statuunt et suas adinventiones exerceant.*" He therefore blames them: "*Foris ambulant in carne et carnali iustitia,*" etc. Cp. *ibid.*, 4, p. 281 against "*propriarii iustitiæ*" who, in exchange for good works, have taken out righteousness on lease.
- [146] Weim. ed., 4, p. 443. Cp. *ibid.*, 3, pp. 174, 178, where Romans i. 17, "*Iustitia Dei revelatur in eo [evangelio],*" is quoted with the correct traditional meaning.
- [147] *Ibid.*, 4, p. 383. The passage reminds one of the "*esto peccator et pecca fortiter,*" which will be referred to later. It reads: "*Æquum est infirmari secundum carnem, ut inhabitet in nobis virtus Christi (2 Cor. xii. 9) in homine interiori. ÆQUUM EST INIUSTOS ET PECCATORES FIERI, ut iustificetur Deus in sermonibus suis (Ps. l. 6): quia non venit iustos vocare sed peccatores (Matt. ix. 13), id est ut iustitia nostra agnoscatur nihil esse nisi peccatum et pannus menstruatæ (Is. lxiv. 6), ac sic potius iustitia Christi regnet in nobis, dum per ipsum et in ipso confidimus salvari, non ex nobis, ne auferamus ei nomen, quod est Jhesus, id est Salvator.*"
- [148] Cp. Weim. ed., 3, pp. 290, 284.
- [149] *Ibid.*, p. 172.
- [150] *Ibid.*, 3, p. 320 ff.; 4, p. 300 ff., 312.
- [151] *Ibid.*, 4, p. 325.
- [152] Weim. ed., p. 343: "*omnes sumus massa perditionis et debitores mortis æternæ.*"
- [153] *Ibid.*, p. 354.
- [154] Cp. *ibid.*, 4, p. 207.
- [155] *Ibid.*, p. 497.
- [156] *Ibid.*, p. 383.
- [157] *Ibid.*, p. 211.
- [158] *Ibid.*, 3, p. 171: "*Quod ex nullis operibus peccata remittuntur, sed sola misericordia Dei non imputantis.*" Cp. p. 175.
- [159] Cp. on Concupiscence, in the Commentary on the Psalms, Denifle, 1², p. 441 f. and pp. 453, 476. A. Hunzinger, "Lutherstudien," 1; "Luthers Neuplatonismus in den Psalmvorlesungen," Leipzig, 1906, Preface: "Denifle's 'Luther' is correct; Luther during the first years of his literary activity stood on Catholic ground; nor is it by any means the case that from the beginning the reforming element was contained in germ in Luther's theology." On the other hand, the elements which were to lead him to take the step from the obscure theology of the Commentary on the Psalms to the heretical theology of 1515-16—viz. his false mysticism and misapprehension of the Epistle to the Romans—were already present. The most suspicious passage in the Commentary on the Psalms is 4, p. 227, which points to the continuance of his doubts regarding predestination; he says that Christ had drunk of the chalice of suffering for the elect, but not for all. See the next note, especially the first quotation.
- [160] Weim. ed., 4, p. 295: "*Anima mea est in potestate mea et in libertate arbitrii possum eam perdere vel salvare eligendo vel reprobando legem tuam.*" Concupiscence has not yet become original sin itself, but is still a mere relic of the same (3, pp. 215, 453). Köstlin, in "Luthers Theologie," 1², p. 66, quotes other passages from the Commentary on the Psalms, thus, 3, p. 584: God is more ready to have mercy on us than we are to beseech Him; but He is unable to have mercy on us if our pride proves a hindrance ("*quando nos nolumus ... prohibente nostra superbia*"). In his marginal notes on Peter Lombard (written 1509) Luther had rightly said: "*Liberum arbitrium damnatur quia ... gratiam ... oblatam et exhibitam non acceptat vel acceptam non custodit.*" "Werke," Weim. ed., 9, p. 71.
- [161] Weim. ed., 3, p. 546: "*Desideriis ait apostolus, carnis non esse*